
 

 

Shibusawa Memorial Museum PRESS RELEASE                                      2023 SPRING

 

 

ギャラリーロトンダ展示 

鮫島純子さん作品紹介 ～おじいさまとの思い出～ 

開催のご案内 
 

 

渋沢栄一の孫で、エッセイストとして活躍された鮫島純子(さめじま すみこ)さんが、2023 年 1 月 19

日に亡くなりました。100 歳でした。 

純子さんは生前、私たちに祖父・栄一の思い出をたくさん語ってくださいました。まるでそこに「お

じいさま」がいるかのように、生き生きと楽しそうに、愛情たっぷりに思い出を語っていただく純子さ

んのお姿がとても印象的でした。 

心よりご冥福をお祈りするとともに、祖父・栄一との思い出を描いた純子さんの作品２点を展示しま

す。孫だけに見せる栄一の優しいまなざし、穏やかな姿を伝える純子さんの作品を、ぜひ多くの皆様に

ご覧いただきたいと思います。 

本展示を是非ご見学いただき、周知についてご協力を賜りますよう、お願い申し上げます。 

※お問い合わせは、メールもしくは電話でご連絡ください。 

展示概要 

名称   鮫島純子さん作品紹介 ～おじいさまとの思い出～ 

主催   公益財団法人渋沢栄一記念財団 渋沢史料館 

会期   2023 年 3 月 8 日（水）～4 月 9 日（日）※予告なく予定を変更する場合があります。 

開館時間 10 時～16 時（最終入館 15 時 30 分） 

休館日  月曜日、３月 22 日（水） 

会場   渋沢史料館１階 ギャラリーロトンダ・青淵書屋 

〒114-0024 東京都北区西ケ原 2-16-1（飛鳥山公園内） 

入館料  一般 300 円、小中高生 100 円 

     飛鳥山３つの博物館共通券 一般 800 円、小中高生 320 円 

アクセス JR 京浜東北線    王子駅南口下車    徒歩 5 分 

東京メトロ南北線  西ケ原駅下車     徒歩 7 分 

都電荒川線     飛鳥山停留場下車   徒歩 4 分 

都バス       飛鳥山停留所下車   徒歩 5 分 

北区コミュニティバス 飛鳥山公園停留所  徒歩 3 分 

主な展示内容 

イラストとエッセイ 2 作品 

・おじいさまとの思い出－１ 

・おじいさまとの思い出－２ 

・おじいさまと私たち（写真）1929 年 ほか 

その他 

渋沢史料館では 2023 年夏期に、企画展「鮫島純子さん おじいさまと過ごした大切な時間（とき）」

（仮題）を開催予定です。 

お問い合わせ 

本企画展担当：渋沢史料館 川上（副館長・学芸員） 

E-mail : kikaku2022@shibusawa.or.jp    TEL : 03-3910-0005 

mailto:kikaku2022@shibusawa.or.jp

